PAGE

[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ТЮХТЕТСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27.02.2012
	с. Тюхтет
	№ 48-п

	О внесении изменений в районную целевую программу «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Тюхтетском районе на 2010-2012гг»

             В соответствии со ст.15 Бюджетного кодекса РФ и ст.26 Устава Тюхтетского района ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в районную целевую программу «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Тюхтетском районе на 2010-2012гг» следующие изменения:

В паспорте Программы в разделе «Обоснование необходимости разработки программы» третий абзац изложить в следующей редакции:

- Постановление правительства Красноярского края от 20.11.2010 года № 577-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «О развитии субъектов малого и среднего предпринимательства в Красноярском крае на 2011-2012гг» (в редакции постановлений Правительства Красноярского края от 12.07.201г № 41-п, от 09.08.2011г № 460-п, от 20.09.2011г. № 550-п, от 13.10.2011г № 587-п, от 15.11.2011г № 690-п).

В разделе «Основные цели и задачи Программы четвертый абзац изложить в следующей редакции:

- поддержка субъектов малого и(или) среднего предпринимательства, направленная на развитие инвестиционной деятельности и снижение затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, возникающих в связи с привлечением финансовых ресурсов».

2. В разделе Программы «Основные цели, задачи, сроки реализации Программы» шестой абзац изложить в следующей редакции:

- поддержка малого и (или) среднего предпринимательства, направленная на развитие инвестиционной   деятельности и снижение затрат субъектов малого и(или) среднего предпринимательства, возникающих в связи с привлечением финансовых ресурсов.

3. В разделе «Механизм реализации Программы» третий абзац дополнить словами «и внебюджетные фонды».

после пятого абзаца добавить следующие абзацы:
- справку Пенсионного фонда  РФ о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам, полученную  не ране 15 дней до даты подачи заявки.

- справку Фонда социального страхования РФ о наличии задолженности по уплате страховых взносов в фонд социального страхования РФ, полученную не ране 15 дней до даты подачи заявки.

В восьмом абзаце после слов «экспертной комиссией» администрации района добавить слова «совместно с общественным Советом по малому предпринимательству при главе района».

В последнем абзаце слово «четырех» заменить на слово «трех».

4. В заголовке раздела «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, направленная на развитие инвестиционной деятельности, развитие системы кредитования и снижение затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, возникающих в связи с привлечением финансовых ресурсов» исключить слова «развитие системы кредитования».

Исключить из раздела пункт 1.1.

Пункту 1.2 присвоить нумерацию 1.1. Изложить первый  абзац пункта в следующей редакции:

«Субсидии на возмещение части затрат безработных граждан в связи с разработкой ими бизнес-планов для получения грантов для организации собственного дела при условии регистрации их в качестве субъектов малого предпринимательства».

Внести в раздел пункты следующего содержания:

1.2. Субсидии на поддержку субъектов малого и (или) среднего предпринимательства, занимающихся лесопереработкой, переработкой сельскохозяйственной продукции (кроме субъектов малого и (или)  среднего предпринимательства, являющихся  субъектами агропромышленного комплекса) дикоросов, а также иными видами обрабатывающих производств и предоставлением социально-значимых услуг.

Субсидия предоставляется на возникающие части затрат на приобретение специальной техник, перерабатывающего (обрабатывающего) оборудования; агрегатов и комплексов. Размер субсидии составляет 50% стоимости перерабатывающего оборудования (включая транспортные расходы на его доставку и монтаж, но не более 50 тыс.рублей по одному субъекту малого и (или) среднего предпринимательства (без учета НДС для получателей субсидии, применяющих общую систему налогообложения).

В случае получения субсидии из краевого бюджета размер субсидии составляет 50% стоимости перерабатывающего оборудования (включая транспортные расходы на его доставку и монтаж, но не более 1 млн.рублей по одному субъекту малого и (или) среднего предпринимательства (без учета НДС для получателей субсидий, применяющих общую систему налогообложения).

1.3 Субсидий вновь создаваемым субъектам малого  и (или) среднего предпринимательства на возмещение части расходов, связанных с приобретением и созданием производственных основных средств и началом коммерческой деятельности.

Субсидии предоставляются субъектам малого и (или) среднего предпринимательства, с даты регистрации которых до момента обращения за муниципальной поддержкой  прошло не более 1 года. Субсидии предоставляются в размере 85 процентов от указанных выше затрат (с учетом налога на добавленную стоимость – для получателей субсидий, применяющих специальные режимы налогообложения, и без учета налога на добавленную стоимость – для получателей субсидий, применяющих общую систему налогообложения), но не более 75 тыс. рублей одному субъекту  малого  и (или) среднего предпринимательства в год, за исключением субъектов молодежного предпринимательства.

Субсидии субъектам молодежного предпринимательства предоставляются в размере 85% от указанных выше затрат (с учетом налога на добавленную стоимость - для получателей субсидий, применяющих специальные режимы налогообложения, и без учета налога на добавленную стоимость – для получателей субсидий, применяющих общую систему налогообложения), но не более 100 тыс.рублей одному субъекту предпринимательства в год.

При условии получения в 2010 – 2012 годах субсидий из краевого бюджета на финансирование мероприятий по поддержке и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с краевой целевой программой «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Красноярском крае» и со дня поступления средств краевого бюджета на расчетный счет администрации района максимальная сумма выплаты одному субъекту малого и (или) среднего предпринимательства составляет 300 тыс.рублей и 500 тыс.рублей субъекту молодежного предпринимательства.

При этом субсидии выделяются при условии вложения не менее 15% собственных средств.

Для получателей субсидии – юридических лиц, учредителями которых являются физические лица, относящиеся к приоритетной
 группе размер субсидии не должен превышать произведения числа учредителей указанных юридических лиц, являющихся физическими лицами, относящимися к приоритетной  целевой группе, на 300 тыс.рублей и 500 тыс.рублей по субъекту молодежного предпринимательства.

Порядок предоставления субсидий, перечень подлежащих субсидированию затрат малого и (или) среднего  предпринимательства, связанные с приобретением и созданием основных средств и началом коммерческой деятельности,  утверждаются постановлением администрации района.

5. В разделе «Имущественная поддержка субъектов малого и(или) среднего предпринимательства»:

- в пункте 2.1 добавить абзац следующего содержания: «При условии получения в 2010-2012 годах субсидий из краевого бюджета на финансирование мероприятий по поддержке и развитию субъектов малого и (или) среднего предпринимательства в соответствии с долгосрочной целевой программой «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Красноярском крае» стоимость приобретаемых основных производственных средств не может превышать в общей сумме сумму субсидий из краевого бюджета и лимитов по районной целевой Программе.
Исключить пункт 2.2.

6.Исключить раздел «Поддержка создаваемых субъектов малого и среднего предпринимательства».

7. В раздел «Информационная и методическая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства» добавить абзац:-
 - подготовка и повышение квалификации кадров для субъектов малого и (или) среднего предпринимательства.

Мероприятие предусматривает расходы, связанные с проведением обучающих программ (курсов, семинаров) для субъектов малого и(или) среднего предпринимательства, граждан, желающих заняться предпринимательской деятельностью.

8. В разделе «Критерии, по которым к участию в программе не допускаются субъекты малого и(или) среднего предпринимательства» в первом абзаце после слов «в бюджетную систему Российской Федерации» добавить слова «и внебюджетные фонды».

9. Раздел «Оценка эффективности программных мероприятий» озаглавить как «Оценка социально-экономической эффективности от реализации программы мероприятий» и изложить его в следующей редакции:

Реализация мероприятий программы позволит решить ряд задач:

- улучшить предпринимательский климат на территории Тюхтетского района;

- сократить численность безработных;

- увеличить количество перерабатываемой древесины в лесной отрасли;

- увеличить количество и качество сельскохозяйственной продукции;

- обновить основные производственные средства и увеличить имущественный комплекс субъектов малого и (или) среднего предпринимательства;

- повысить производительность труда;

- увеличить долю малого и (или) среднего предпринимательства в общем объеме производимой в районе продукции;

- увеличить размер налоговых доходов в доходах районного бюджета.

Показатели результативности Программы

	Показатели
	2010 год
	2011 год
	2012 год

	Доля занятых в сфере малого и(или) среднего предпринимательства в общей численности занятых в экономике района, %
	24,4
	25,0
	25,7

	Количество субъектов малого и(или) среднего предпринимательства на 1000 человек населения, единиц
	18,3
	18,7
	19,4

	Оборот малы и (или) средних предприятий на 1 жителя района, тыс.рублей
	14,96
	15,77
	17,32

	Поступления налоговых платежей от субъектов малого и (или) среднего предпринимательства в консолидированный бюджет района
	3128
	3222
	3315

10.Мероприятия районной целевой Программы «Развитие и поддержка малого и  среднего предпринимательства в Тюхтетском районе на 2010-2012гг» изложить в редакции, согласно приложению.
11. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
12. Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Голос Тюхтета».

Глава района                                              Г.П.Дзалба